
令和 ２年 １月 吉日 

報道関係者各位 

春を呼ぶ会代表   福本 進治 

 

伊賀一ノ井松明講 松明調進行事 取材及び参加者募集記事掲載のお願い 

 

拝啓、各位におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます 

平素より、春を呼ぶ会に対し、ご理解ご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、本年も東大寺二月堂のお水取りの時期がやってまいりました。ご承知の通りこの行事

に使われる松明は当市赤目町一ノ井地区の伊賀一ノ井松明講により寄進されているもので

あります。  

つきましては、下記の「伊賀一ノ井松明講 松明調進行事」を取材していただきますようお

願い申しあげます。また、３月１２日の松明調進行事を広く名張市内外の方に知っていただく

ため、松明寄進行事に随行する一般参加者の募集も別紙「募集要項」にて行います。是非と

も募集記事を掲載していただきますようお願い申しあげます。 

敬具 

 

記 

 

伊賀一ノ井松明講 松明調進行事 取材のお願い 

 

① 令和２年２月１１日（火・祝） 午前８時～ 

松明切り出し、調製…ひのき山からの松明の切り出しと調製（護摩木状に作成） 

名張市赤目町一ノ井 極楽寺・近隣ひのき山にて 

 

② 令和２年３月１０日（火） 午後１２時３０分～ 

松明調進法要…道観塚へのお渡りと法要 

名張市赤目町一ノ井 極楽寺 ～ 同地区 道観塚 

 

③ 令和２年３月１２日（木） 午前６時３０分～ 

       寄進…極楽寺で法要の後、東大寺二月堂へ松明寄進、奉納 

       名張市赤目町一ノ井 極楽寺 ～ 奈良市 東大寺二月堂 

 

松明調進行事 参考画像 

（名張市観光協会提供） 



今回「春を呼ぶ会」が主催する事業の掲載のお願い 

 

事業名：松明寄進行事一般参加者募集事業（松明寄進行事に随行する一般参加者の募集） 

事業目的：関西に春の訪れを告げることでも知られ、３月１３日の各紙朝刊一面に掲載される 

「東大寺お水取り」。その韃靼
だったん

行に用いる松明は名張市から毎年３月１２日に寄進されてい

ます。その伝統行事に触れて頂くため、本年も名張市民を中心に幅広く一般参加者を募集

します。 

この「お水取り」への色々な材料の寄進は全国の色々な講の方々によって支えられて行

われていますが、講によっては後継者不足や寄進の材料の減少により厳しい状況も伝え

聞いております。このような状況の中で、末永く講の方々が寄進を行う為には、当調進行

事への協力、多くの方々への行事のＰＲ、出来る限り過去の行事に忠実に行うことが大切

だと考えており、毎年、この一般参加者募集を企画しています。 

 募集内容：別紙を参照下さい。 

 

 ※また、ホームページも開設しております。「松明調進の道」の全行程の地図を掲載するなど内

容を充実し、ホームページを見て「松明を知る」から「松明の道を歩きたくなる（＝体験したくな

る）」をイメージして作成しております。 

アドレスはhttp://www.e-net.or.jp/user/taimatsu/main.htmlです。こちらも是非ＰＲして頂きます

様、重ねてお願い申し上げます。 

 

 

「春を呼ぶ会」とは・・・ 

趣旨…この会は、地域の伝統文化継承のお手伝いとそのＰＲを行う会である。 

目的…伊賀一ノ井松明講に協力し、あらゆる人に対して伊賀一ノ井松明調進行事を宣伝し、存続、

発展、向上に寄与することを目的とする。 

活動内容…伊賀一ノ井松明調進行事のＰＲ事業 

構成メンバー…(一社）名張青年会議所の現役メンバー、ＯＢの有志 

事務局…三重県名張市南町８２２－２アスピア (一社)名張市観光協会 事務局内  

過去の活動・・・毎年３月１２日：伊賀一ノ井松明寄進行事に随行する一般参加者の募集事業 

 ２００４年より１０年間「音と灯の夕べ in 栄林寺」コンサートを開催 

 初瀬街道「行灯の町並みづくり」、行灯コンテスト開催 

 「松明調進の道」全行程歩行開催   

 「たいまつ」に関するホームページの開設・運営  

       ２０１１年ユネスコ第 3回プロジェクト未来遺産において当会が 

「伝統行事を支えていく未来の担手育成事業」 

として登録されました。 

 

 

 

 

 

この取材依頼に関するお問合せは… 

春を呼ぶ会 

     代表 福本 進治  

電話 ６３－０２７９（呼） 

携帯 ０９０－７６８１－６８１４ 

http://www.e-net.or.jp/user/taimatsu/main.html

